
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1882 DEL 18/10/2021

OGGETTO: Servizio di indagini diagnostiche strutturali nell’ambito della “progettazione
definitiva/esecutiva dell’intervento di adeguamento sismico dell’edificio sede del
Convitto Nazionale “P. Giannone” di Benevento - codice 0620080119”. Affidamento
diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120,
alla Geo-In srl con sede a Benevento.

CIG: Z55333A389 CUP: I81I18000470001

IL DIRIGENTE

VISTO: il Decreto Presidenziale n. 27 del 02/07/2021 con il quale è stato conferito all’ing. Angelo Carmine
GIORDANO l’incarico di dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica;

PREMESSO CHE:

 con determina 664 del 27/04/2021 sono stati aggiudicati i servizi tecnici per la progettazione definitiva,
esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione dell’intervento di adeguamento sismico
dell’edificio sede del Convitto Nazionale “P. Giannone”;

 la progettazione dell’intervento è stata finanziata dal Dipartimento Casa Italia, nell’ambito delle risorse
stanziate dall’articolo 41, comma 3, lett. b), n. 1, del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito con
modificazioni dalla legge 21 giugno 2017, n. 96;

CONSIDERATO CHE:

 la verifica di vulnerabilità sismica, condotta sull’edificio nel dicembre 2018, ha evidenziato un indice di
rischio pari a 0,36, e ha indicato un approfondimento delle indagini strutturali nella successiva fase di
progettazione;

 ai fini della puntuale definizione degli interventi strutturali, i progettisti incaricati, hanno richiesto
l’esecuzione di ulteriori prove di laboratorio, finalizzate all’accertamento delle caratteristiche meccaniche
dei materiali utilizzati per la costruzione;

ATTESO CHE:

 per l’esecuzione delle prove è stato all’uopo interpellata la Geo-In srl, laboratorio autorizzato dal MIT, con
sede a Benevento alla contrada Ponte Valentino, che a seguito di sopralluogo presso l’edificio scolastico, ha
fatto pervenire l’offerta n. 847/2021;

 in considerazione della tipologia e del numero di prove richieste dai progettisti, la spesa complessiva
ammonta ad € 2.100,00, oltre I.V.A. del 22% per € 462,00, e quindi per complessivi € 2.562,00, di cui:

o n. 2 prove con doppio martinetto piatto ad € 900,00 ognuna;



2

o n. 1 prova endoscopica per la valutazione della stratigrafia del setto murario ad € 150,00 ognuna;

o n. 1 carotaggio su muratura con determinazione dei parametri meccanici ad € 150,00 ognuna;

VISTO:

 che l’art. 1, comma 2, lett. a), della legge 11/09/2020 n. 120, come modificata dalla legge 108/2021,
dispone che per affidamenti di valore inferiore ad € 139.000,00 si possa procedere mediante affidamento
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori;

 che la spesa la spesa di € 2.562,00 può essere imputata sul Cap. 11961 prog. 1150/2021;

DETERMINA

1) di avviare, ai sensi legge 11/09/2020 n. 120, come modificata dalla legge 108/2021, la procedura di
affidamento diretto del servizio di indagini diagnostiche strutturali nell’ambito della “progettazione
definitiva/esecutiva dell’intervento di adeguamento sismico dell’edificio sede del Convitto Nazionale “P.
Giannone” di Benevento - codice 0620080119;

2) di affidare alla Geo-In srl con sede a Benevento alla contrada Ponte Valentino, il servizio per le seguenti
indagini diagnostiche strutturali, per l’importo complessivo di € 2.100,00 oltre I.V.A. del 22%, come da
offerta n. 847/2021:

1) n. 2 prove con doppio martinetto piatto € 1.800,00;

2) n. 1 prova endoscopica per la valutazione della stratigrafia del setto murario € 150,00;

3) n. 1 carotaggio su muratura con determinazione dei parametri meccanici € 150,00;

3) di imputare la spesa di € 2.562,00 sul Cap. 11961 prog. 1150/2021;

4) di dare atto che l’intervento in questione è finanziato dal Dipartimento Casa Italia.

Il RUP
f.to (SATERIALE ANTONIO)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



3

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


